
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 5 

EXECUTIVO 

 

 
 

DECRETO Nº. 014, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE A CORREÇÃO DE CARGO DE SERVIDORAS DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal de nº 755/2023, que 

reformulou a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal. 

CONSIDERANDO a mudança de nomenclaturas em algumas 

secretarias. 

RESOLVE: 

Art. 1º. RETIFICAR a nomeação da servidora FRANK ISABELA 

CARNEIRO CARDOSO DE ABREU, feita no DECRETO Nº. 141, DE 15 

DE AGOSTO DE 2022, de COORDENADORA, DA COORDENAÇÃO 

DE PROGRAMAS E PROJETOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL para COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS, 

BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS E TRANSFERÊNCIA DE 

RENDA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

Art. 2º. RETIFICAR a nomeação da servidora LAUANA DE BRITO 

MACEDO, feita no DECRETO Nº. 39, DE 09 DE JANEIRO DE 2021, de 

COORDENADORA, DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

para SUPERVISORA, DA SUPERVISÃO DO CADASTRO ÚNICO 

PARA PROGRAMAS SOCIAIS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 24 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2024. 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº 015 DE 14 DE JANEIRO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA O CONSELHO 

E O FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, NO MUNICÍPIO 

DE PRESIDENTE DUTRA - MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

CONSIDERANDO o art.55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO o art. 3º, inciso I, da Lei Municipal de nº 763/2023. 

CONSIDERANDO a ausência de manifestação de interesse dos 

representantes do artigo 3º, inciso II, alíneas D e H, estes não serão 

abrangidos por este Decreto. 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR os seguintes membros do Conselho e o Fundo 

Municipal de Segurança Pública, no Município de Presidente Dutra - MA: 

a) Secretaria Municipal de Segurança Pública 

e Mobilidade Urbana: MARCELO 

FERNANDES DE SOUSA CALDAS e 

ROBERT PINHEIRO QUEIROZ; 

b) Secretaria Municipal da Infraestrutura e 

Serviços Públicos: FRANCISCO RODOLFO 

BARBOSA CAVALCANTE e GUSTAVO 

RODRIGUES CAVALCANTE; 

c) Secretaria Municipal de Turismo: ELY 

ARAUJO DA SILVA e FERNANDA COSTA 

BESERRA BARBOSA; 

d) Secretaria Municipal de Educação: 

ROSANA CAMPOS e SANIA KATIA SILVA 

MENESES; 

e) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

MARISE FIGUEIREDO TELES DA SILVA e 

EGARDENE DE SOUSA LIMA LEITAO; 

f) Câmara Municipal de Vereadores de 

Presidente Dutra – MA: ZINALDO 

BEZERRA DA SILVA e WALYTON DA 

SILVA SANTOS; 

g) Conselho Tutelar: KEILA PEREIRA LEAL 

RIOS e LISIANE CRISTINA G.B. DO 

NASCIMENTO; 

h) Defesa Civil: JUSCELINO DE SOUSA 

SILVA e ANDRE MAIKY ALBUQUERQUE 

MESSIAS; 

 

DECRETO Nº. 014, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 1 
DECRETO Nº 015 DE 14 DE JANEIRO DE 2024 ................................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DO CONTRATO     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP ....................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO CONTRATO     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP ....................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO CONTRATO     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP ....................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO CONTRATO     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP ....................................................................................................................... 3 
EXTRATO DO CONTRATO     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP ....................................................................................................................... 3 
EXTRATO DO CONTRATO     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP ....................................................................................................................... 3 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0122.2/2024 ......................................................................................................................................................................... 4 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0122.3/2024 ......................................................................................................................................................................... 4 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0122.1/2024 ......................................................................................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0741/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
QUARTA - 24 DE JANEIRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0741/2024 – QUARTA – 24 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

i) Polícia Civil: EDGAR DE SOUSA SILVA e 

FRANCISCO DAS CHAGAS NETO; 

j) Polícia Militar: 1º TENETE QOPM PAULO 

SILAS BARROS DE BRITO JÚNIOR e 3º 

SARGENTO PM WELDSON REIS LIMA; 

k) Guarda Municipal: DANIEL CAMPOS 

COSTA e ALBERTO RODRIGUES 

BESERRA; 

l) Associação Comercial de Presidente Dutra: 

PEDRO CELESTINO ARAGÃO NETO e 

JOSÉ ALVES CARVALHO; 

m) Hospital Municipal Dr. Adrian Berrospi: 

MACIVONE CARVALHO ALMEIDA 

ANDRADES e VILDIRENE DE SOUSA 

SILVA 

n) Ordem dos Advogados do Brasil: EDER DA 

SILVA LIMA e LETÍCIA GUERRA; 

o) Sindicatos: JOSÉ COSTA E SILVA e 

JAMES SILVA MENEZES; 

p) Grêmio Estudantil: MAYCK IYAN GOMES 

MACEDO e LUCAS CARDOSO DE 

SOUZA; e 

q) Representação Comunidade Escolar: 

EVILAZIO PEQUENO DE SOUSA e 

ANDRESSA DE SOUZA NOVAIS. 

 

Art. 2º. O trabalho é considerado de interesse público relevante e será 

realizado sem remuneração.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 24 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2024. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

BENEDITO ANTONIO SOARES NOBREGA 

Secretário Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 120101/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA, através do seu Assessor Executivo e Ordenador 

de Despesas de outro lado a empresa CCL – CAMPOS COMBUSTIVEIS 

LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 13.793.792/0001-40, com endereço Av. 

Tancredo Neves n 1471, Vila Militar, Presidente Dutra - MA, CEP: 

65.760-000 OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 

especializada para aquisição de combustível derivados do petróleo 

(gasolina comum, diesel S10, diesel S500) a fim de atender a demanda 

da Administração Pública do Município de Presidente Dutra – MA. DATA 

DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER 

EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS, 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04 ADMINISTRÇÃO, 04 122 

ADMINISTRAÇÃO EM GERAL, 04.122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

,04 122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ,3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO.BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 

166.300,00 (Cento e sessenta e seis mil e trezentos reais). PRAZO DE 

VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2024 a contar a 

assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias 

Vanderley Fernandes Sousa – Assessor Executivo e Ordenador de 

Despesas e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da 

empresa. Presidente Dutra – MA, 12 de janeiro de 2024.Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 120102/2024 .PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA, ABASTECIMENTO E COMBATE 

À POBREZA DE PRESIDENTE DUTRA/MA, através do Assessor 

Executivo e Ordenador de Despesas de outro lado a empresa CCL – 

CAMPOS COMBUSTIVEIS LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 

13.793.792/0001-40, com endereço Av. Tancredo Neves n 1471, Vila 

Militar, Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000 OBJETO DO 

CONTRATO: contratação de empresa especializada para aquisição de 

combustível derivados do petróleo (gasolina comum, diesel S10, diesel 

S500) a fim de atender a demanda da Administração Pública do 

Município de Presidente Dutra – MA. DATA DA ASSINATURA: 12 de 

janeiro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 14 

SEC. MUN. DE AGRI. PECUÁRIA, PESCA, ABAST. E COMB À 

POBREZA, 02 14 00 SEC. MUN. DE AGRI. PECUÁRIA, PESCA, 

ABAST. E COMB À POBREZA, 18 GESTÃO AMBIENTAL, 18 122 

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 18 122 0093 DESENVOLVIMENTO 

AMBIENTAL, 18 122 0093 2075 0000 MANUT. E FUNC. DA 

SECRETARIA DE AGRIC. PECUÁRIA, PESCA, ABAST. E COMBATE 

À POBREZA, 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: 

Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 61.940,00 (Sessenta e um mil, 

novecentos e quarenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO 

até 31 de dezembro de 2024 a contar a assinatura do contrato. 

ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

– Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: 

Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da empresa.Presidente Dutra – 

MA, 12 de janeiro de 2024. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 120103/2024. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIALDA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE 

DUTRA - MA, através da Secretária Municipal de Assistência Social de 

outro lado a empresa CCL – CAMPOS COMBUSTIVEIS LTDA, inscrito 

no CNPJ sob o Nº 13.793.792/0001-40, com endereço Av. Tancredo 

Neves n 1471, Vila Militar, Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000 

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada para 

aquisição de combustível derivados do petróleo (gasolina comum, diesel 

S10, diesel S500) a fim de atender a demanda da Administração Pública 

do Município de Presidente Dutra – MA. DATA DA ASSINATURA: 12 de 

janeiro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL, 02 PODER EXECUTIVO, 02 24 FUNDO 

MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL, 02 24 00 FUNDO. MUN. DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, 08 ASSSISTENCIA SOCIAL, 08 244 

ASSSITENCIA COMUNITÁRIA, 08 244 0107 PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA, 08 244 0107 2094 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 

DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL CRAS, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 04 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, 02 PODER EXECUTIVO, 02 24 FUNDO. MUN. 

DE ASSISTENCIA SOCIAL, 02 24 00 FUNDO. MUN. DE ASSISTENCIA 

SOCIAL, 08 ASSSISTENCIA SOCIAL, 08 243 ASSISTENCIA A 

CRIANÇA E AO ADOLECENTE, 08 243 0106 PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL, 08 243 0106 2092 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REF.ESPE. DE ASSIST. SOCIAL 

CREAS, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 04 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 02 PODER EXECUTIVO, 02 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0741/2024 – QUARTA – 24 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

24 FUNDO. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL, 02 24 00 FUNDO. MUN. 

DE ASSISTENCIA SOCIAL, 08 ASSSISTENCIA SOCIAL, 08 244 

ASSSITENCIA COMUNITÁRIA, 08 244 0107 PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA, 08 244 0107 2098 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAD 

ÚNICO E AUXILIO BRASIL, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 02 PODER 

EXECUTIVO, 02 24 FUNDO. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL, 02 24 

00 FUNDO. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL, 08 ASSSISTENCIA 

SOCIAL, 08 243 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE, 08 

243 0107 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, 08 243 0107 2108 0000 

PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 159.890,00 

(Cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e noventa reais). PRAZO DE 

VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2024 a contar a 

assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Izabela Mar 

Doval – Secretária Municipal de assistência social e Pelo Contratado: 

Gilvan Fernandes Rego, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – 

MA, 12 de janeiro de 2024.Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 120104/2024. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE DUTRA - 

MA, através do Secretário Municipal de educação e de outro lado a 

empresa CCL – CAMPOS COMBUSTIVEIS LTDA, inscrito no CNPJ sob 

o Nº 13.793.792/0001-40, com endereço Av. Tancredo Neves n 1471, 

Vila Militar, Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000. OBJETO DO 

CONTRATO: contratação de empresa especializada para aquisição de 

combustível derivados do petróleo (gasolina comum, diesel S10, diesel 

S500) a fim de atender a demanda da Administração Pública do 

Município de Presidente Dutra – MA. DATA DA ASSINATURA: 12 de 

janeiro de 2024. 01PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA ,02 PODER EXUCUTIVO, 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 12 

EDUCAÇÃO, 12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 12 122 0051 GESTÃO 

DA POLITICA ESCOLAR, 12 122 0051 2022 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 3.3.90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO. 01PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXUCUTIVO, 02 06 MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE, 02 06 00 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE, 12 

EDUCAÇÃO, 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL, 12 361 0015 ENSINO 

REGULAR, 12 361 0015 2145 0000 PROGRAMA SALÁRIO 

EDUCAÇÃO – QSE, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE 

LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 415.750,00 (Quatrocentos e quinze mil, 

setecentos e cinquenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 

31 de dezembro de 2024, a contar a assinatura do contrato. 

ASSINATURAS: Pelo Contratante: Diego Mota Belém – Secretário 

Municipal de Educação e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, 

Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 12 de janeiro de 

2024.Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 120105/2024. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE PRESIDENTE 

DUTRA/MA, através do Assessor Executivo e Ordenador de Despesas 

de outro lado a empresa CCL – CAMPOS COMBUSTIVEIS LTDA, 

inscrito no CNPJ sob o Nº 13.793.792/0001-40, com endereço Av. 

Tancredo Neves n 1471, Vila Militar, Presidente Dutra - MA, CEP: 

65.760-000 OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 

especializada para aquisição de combustível derivados do petróleo 

(gasolina comum, diesel S10, diesel S500) a fim de atender a demanda 

da Administração Pública do Município de Presidente Dutra – MA. DATA 

DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02PODER 

EXECUTIVO, 02 15 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E 

SERV. PÚBLICOS, 02 15 00 SECRETARIA MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 04ADMINISTRAÇÃO, 04 

122ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002, ADMINISTRAÇÃO 

GERAL, 04 122 0002 2054 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 

DA SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal 

10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 

TOTAL: R$ 788.140,00 (Setecentos e oitenta e oito mil, cento e quarenta 

reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 

2024 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor Executivo 

e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes Rego, 

Proprietário da empresa.Presidente Dutra – MA, 12 de janeiro de 

2024.Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 120106/2024. PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - FMS DE PRESIDENTE DUTRA - MA, através do Secretário 

Municipal de Saúde de outro lado a empresa CCL – CAMPOS 

COMBUSTIVEIS LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº 13.793.792/0001-40, 

com endereço Av. Tancredo Neves n 1471, Vila Militar, Presidente Dutra 

- MA, CEP: 65.760-000 OBJETO DO CONTRATO: contratação de 

empresa especializada para aquisição de combustível derivados do 

petróleo (gasolina comum, diesel S10, diesel S500) a fim de atender a 

demanda da Administração Pública do Município de Presidente Dutra – 

MA. DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 02 

PODER EXECUTIVO, 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 

02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 10 SAÚDE, 10 302 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATÓRIO, 10 302 0103 GESTÃO 

PLENA MUNICIPAL, 10 302 0103 2089 0000 GESTÃO PLENA DE 

SISTEMA MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 03 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE – FMS, 02 PODER EXECUTIVO, 02 23 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE – FMS, 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 

10 SAÚDE, 10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 0002 

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 0002 2044 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO FMS. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 02 PODER EXECUTIVO, 

02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 02 23 00 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 10 SAÚDE, 10 301 ATENÇÃO BÁSICA, 

10 301 0104 AÇÕES MÉDICAS BÁSICAS, 10 301 0104 2088 0000 PAB 

– FIXO, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 03 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 02 PODER EXECUTIVO, 02 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS,  02 23 00 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE – FMS, 10 SAÚDE, 10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL, 10 302 0108 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 

DE URGENCIA – SAMU, 10 302 0108 2096 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGENCIA – SAMU, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE 

LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 333.550,00 (Trezentos e trinta e três mil, 

quinhentos e cinquenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO 

até 31 de dezembro de 2024, a contar a assinatura do contrato. 

ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas 

– Secretário Municipal de Saúde e Pelo Contratado: Gilvan Fernandes 

Rego, Proprietário da empresa.Presidente Dutra – MA, 12 de janeiro de 

2024. Publique-se. 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0741/2024 – QUARTA – 24 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0122.2/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0122.2/2024 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 0501.2/2024. PARTES: Fundo Municipal de 

Assistência Social de Presidente Dutra – MA e  pelo Contratado 

FRANCISCO LOPES DA SILVA, inscrita no CPF: 168.496.122-04. 

OBJETO: Locação do imóvel localizado na rua projetada 1, s/n Vila 

Militar para o funcionamento do abrigo institucional de Presidente Dutra 

- MA. VIGENCIA: 22/01/2024 a 22/01/2025. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) a serem pagos em parcelas mensais 

de R$ 3.000,00 (três mil reais). DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 4 Fundo Municipal 

de Assistência Socia; 02 Poder Executivo: 02 24 Fundo Municipal de 

Assistência Social:   02 24 00 Fundo Municipal de Assistência Social: 08 

Assistência Social: 08 244 Assistência Comunitária: 08 244 0106  

Proteção Social Especial: 08 244 0106 2113 0000 Manutenção do Abrigo 

Institucional; 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n°004/2024, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, §5º da Lei 14.133/2021, 

Presidente Dutra - MA, 22/01/2024. Izabela Mar Doval, Secretária 

Municipal de Assistência Social. 

 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 22 de janeiro de 2024. 

 

  

 

__________________________________________ 

Izabela Mar Doval 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 155/2022. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0122.3/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0122.3/2024 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 0501.3. PARTES: Secretaria Municipal de Cultura 

de Presidente Dutra – MA e a pelo Contratado LUIS GONZAGA 

BARBOSA, inscrito no CPF: 167.635.208-24. OBJETO: Locação de 

imóvel para o funcionamento do almoxarifado com intuito de suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Cultura. VIGÊNCIA: 

22/01/2024 a 22/01/2025. VALOR DO CONTRATO: R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais) a serem pagos em parcelas mensais de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais). DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 1 Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra ; 02 Poder Executivo; 02 08 Secretaria Municipal de 

Cultura; 02 08 00 Secretaria Municipal de Cultura; 13  Cultura; 13 392 

Difusão Cultural; 13 392 0095 Suporte Administrativo; 13 392 0095 2078 

0000 manutenção e funcionamento da Secretaria de Cultura; 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n°005/2024, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, §5º da Lei 14.133/2021, 

Presidente Dutra - MA, 22/01/2024. Miqueias Vanderley Fernandes 

Silva, Assessor Executivo - Ordenador de Despesas. 

 

 

Presidente Dutra - MA - MA, 22 de janeiro de 2024. 

 

  

 

__________________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo - Ordenador de Despesas 

Portaria nº 012/2024. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0122.1/2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0122.1/2024 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 0501.1/2024. PARTES: Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças de Presidente Dutra – MA e a pessoa física 

SANDRA DA SILVA MACHADO, inscrita no CPF: 724.559.693-04. 

OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rua Antonio Piauí, S/N, 

Centro em Presidente Dutra/MA, destinado ao funcionamento do 

Almoxarifado do município de Presidente Dutra/MA. VIGÊNCIA: 

22/01/2024 a 22/01/2025. VALOR DO CONTRATO: R$ 81.000,00 

(oitenta e um mil reais) a serem pagos em parcelas de R$ 6.750,00 (seis 

mil setecentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 1 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA-MA02 PODER EXECUTIVO: 02 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:   02 

03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

04 ADMINISTRAÇÃO: 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL: 04 122 002 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 04 122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS: 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA FÍSICA. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação 

n°003/2024, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, §5º da 

Lei 14.133/2021, Presidente Dutra/MA, 22/01/2024. Miqueias Vanderley 

Fernandes Silva, Assessor Executivo-Ordenador De Despesas. 

 

 

Presidente Dutra - MA, 22 de janeiro de 2024. 

 

  

 

__________________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo-Ordenador De Despesas 

Portaria Nº 012/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
5 / 5 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0741/2024 – QUARTA – 24 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-01-24T21:40:27-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




